

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 30/06/2020 15:13:37

Seguradora interessada em participar no certame encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: "O grupo a ser assegurado será composto por estagiários e voluntários, correto? Gostaríamos de saber o percentual de estagiários e voluntários. E ainda questionar se podemos oferecer a taxa por faixa etária e se podemos solicitar DPSA sempre que houver necessidade".

Fechar

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 30/06/2020 15:13:37

O pedido de esclarecimento foi encaminhado ao setor técnico requisitante, que se manifestou nos seguintes termos: "Sim, o grupo é composto por estagiários e voluntários. Hoje temos 467 estagiários e 3 voluntários. Não há previsão no Termo de Referência de valor do seguro por faixa etária, permanecendo o valor único independentemente da idade do segurado".

Fechar

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 30/06/2020 15:14:15

Seguradora interessada em participar no certame encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: "1) Solicitamos a gentileza de nos fornecer, de forma detalhada, informações sobre os sinistros indenizados nos últimos 36 meses, contendo principalmente as seguintes informações: data do sinistro, qual a cobertura reclamada, valor da indenização paga e valor do capital segurado vigente à época do sinistro. 2) Qual o valor da última fatura quitada da apólice anteriormente contratada? 3) Qual o número de segurados da última fatura quitada? 4) Qual o montante de faturas pagas nos últimos 36 meses? 5) Quais as coberturas e os valores de capital segurado da última apólice contratada? 6) Qual a o valor do prêmio mensal individual cobrando na última apólice contratada? 7) Qual a seguradora que detém atualmente a apólice? 8) Qual a data de término de vigência da apólice de seguro que se encontra em vigor? 9) Solicitamos a gentileza de nos informar se o órgão possui ferramenta para assinatura de contrato por certificado digital e, em caso positivo, se a assinatura do contrato poderá ser feita de forma eletrônica. 10) Caso a resposta ao questionamento anterior seja negativa, solicitamos a gentileza de nos informar se é possível que o contrato seja inicialmente enviado com as assinaturas do vencedor do certame por certificado digital (para efeito de validade legal do contrato) e, posteriormente, encaminhadas as vias físicas originais assinadas presencialmente".

Fechar

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 30/06/2020 15:14:15

O pedido de esclarecimento foi encaminhado aos setores competentes, que se manifestaram nos seguintes termos: "1)- Houve o sinistro de 2 ocorrências para o reembolso das despesas médicas nos últimos 3 anos, não temos a informação do valor restituído uma vez que o processo é entre o segurado e a seguradora. 2) A fatura referente ao mês de maio foi de R\$112,80. 3) Haviam 470 vidas ativas em maio de 2020. 4) Esse contrato iniciou em setembro de 2019. Faturas pagas: set/19 R\$220,08; out/19 R\$236,16; nov/19 R\$245,52; dez/19 R\$246,48; jan/20 R\$271,68; fev/20 R\$272,64; mar/20 R\$290,64; abr/20 R\$280,80; mai/20 R\$112,80; total R\$2.176,80. 5) R\$19.000,00 Morte acidental, R\$19.000,00 Invalidez permanente e R\$3.000,00 Despesa médica. 6) R\$0,24. 7) Gente Seguradora S.A. 8) 24/08/2020. 9) Sim/Sim. 10) Também é possível proceder dessa forma".

Fechar

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 30/06/2020 15:16:10

Seguradora interessada em participar no certame encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: "1) Qual a Seguradora atual? 2) Qual o valor da última fatura paga? 3) Quantas vidas estão ativas no último faturamento? 4) A adesão ao seguro é compulsória ou facultativa? 5) O seguro será pago pelo segurado (contribuinte) ou pelo órgão (não contribuinte)? 6) No quadro de funcionários existem colaboradores afastados? Caso positivo, informar o CID que ensejou tal afastamento. 7) Em caso de ter aposentados no grupo, informar se há carnesistas (aquele que paga o próprio seguro através de carnê) e qual a quantidade? 8) Quais os valores dos sinistros (pagos/pendentes/negados) por cobertura, ocorridos nos últimos 05 (cinco) anos, informados por ocorrência, contendo data de sinistro, data do aviso, causa e valor indenizado? 9) O prazo para a liquidação de sinistro será de até 30 (trinta) dias após a entrega completa de documentação, conforme circular SUSEP/MF nº. 302/2005? 10) Os Certificados e as faturas podem ser disponibilizados de forma online?"

Fechar

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 30/06/2020 15:16:10

O pedido de esclarecimento foi encaminhado aos setores competentes, que se manifestaram nos seguintes termos: "1) Gente Seguradora S.A. 2) R\$112,80. 3) 470. 4) Compulsória. 5) Órgão. 6) 6 - Não é possível levantar esse dado de imediato. 7) Não há. 8) Não temos essa informação uma vez que é obrigação da seguradora contratada, mas o valor em invalidez total ou parcial por acidente ou morte acidental são de R\$ 19.000,00, e despesa médico-hospitalar R\$ 3.000,00. 9) Sim. 10) Sim, de forma online e agrupadas".

Fechar